FUNDUS

57. Haec parabola saeculorum fundum colligit. Parum post mundi hominisque creationis narrationem, Sacra Scriptura collocat quaestioneum necessitudinum inter nos. Cain interficit suum fratrem Abel et resonat interrogatio Dei: «*Ubi est Abel frater tuus?*» (Gn 4, 9). Responsio eadem est quam saepe nos damus: «*Num custos fratri mei sum ego?*» (*ibid.*). Sua interrogatione Deus in controversiam vocat cuiusque generis determinismum vel fatalismum qui prae-sumat iustificare animi lenititudinem veluti unam possibilem responsonem. E contra, nos idoneos reddit ad creandam culturam diversam, quae nos dirigat ad superandas inimicitias et invicem curandos.

58. Liber Iob eo utitur quod nos eundem habemus Creatorem uti fundamentum ad quaedam iura communia sustinenda: «*Numquid non in ventre fecit me, qui et illum operatus est, et formavit me in visceribus unus?*» (31, 15). Plurima post saecula sanctus Irenaeus illud expressit translata imagine me-

Iodiae: «Debet ergo amator veri non traduci distantia uniuscuiusque soni, nec alium quidem huius, alium autem illius artificem suspicari et factorem, [...] sed unum et ipsum totius operis».⁵⁴

59. In traditionibus Iudaicis officium amandi et curandi alterum ad necessitudines inter sodales eiusdem gentis restringi videbatur. Vetus praeceptum «diliges proximum tuum sicut te ipsum» (*Lv* 19, 18) plerumque intellegebatur tamquam relatum ad populares eiusdem gentis. Attamen, praecipue in Iudaismo qui extra fines Israel processit, termini amplificati sunt. Exstitit cohortatio ut nemini faceret quod quis oderit (cfr *Tb* 4, 15). Sapiens Hillel (saec. I a.Chr.) affirmavit de hac re: «Haec est Lex et Prophetae. Omne reliquum est commentarium».⁵⁵ Desiderium imitandi divinos mores duxit ut supergrederetur illam inclinationem ad se proximioribus continendum: «Miseratio hominis circa proximum suum, misericordia autem Dei super omnem carnem» (*Eccli* 18, 13).

60. In Novo Testamento praeceptum Hillel declaratum est modo positivo: «Omnia ergo, quaecumque vultis ut faciant vobis homines, ita et vos facite eis: haec est enim Lex et Prophetae» (*Mt* 7, 12). Huiusmodi cohortatio est universalis, amplecti vult omnes, tantum ob eorum humanam condicionem, quoniam Altissimus, Pater caelstis «solem suum oriri facit super malos et bonos» (*Mt* 5, 45). Et consequenter requiritur: «Estote misericordes, sicut et Pater vester misericors est» (*Lc* 6, 36).

61. Adest ratio ad cor ita ampliandum ne advena excludatur, eademque inveniri potest iam in antiquioribus Bibliorum textibus. Quae referenda est ad constantem memoriam populi Hebraici qui advena vixit in Aegypto: